НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ ПЕДАГОГІЧНИХ НАУК УКРАЇНИ

ДЕРЖАВНИЙ ЗАКЛАД ВИЩОЇ ОСВІТИ

«УНІВЕРСИТЕТ МЕНЕДЖМЕНТУ ОСВІТИ»

Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису

БОГОЛЄПОВА АЛІНА ВІТАЛІЇВНА

УДК 351.951:342.5

ДИСЕРТАЦІЯ

ДЕРЖАВНИЙ ОРГАНІЗАЦІЙНО-ПРАВОВИЙ МЕХАНІЗМ

ЗАПОБІГАННЯ КОРУПЦІЇ В УКРАЇНІ

Галузь знань 28 Публічне управління та адміністрування

Спеціальність 281 Публічне управління та адміністрування

Подається на здобуття наукового ступеня доктора філософії (PHD)

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей,

результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело

___________________ А. В. Боголєпова

Науковий керівник: Ковтун Оксана Анатоліївна, кандидат наук з державного
управління, доцент

Київ – 2025

2

АНОТАЦІЯ

Боголєпова А. В. Державний організаційно-правовий механізм

запобігання корупції в Україні. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 281 – Публічне управління та адміністрування. – ДЗВО

«Університет менеджменту освіти» Національної академії педагогічних наук

України, Київ, 2025.

Зміст анотації

У дисертації вирішено актуальне наукове завдання, яке полягає в

отриманні нових науково обґрунтованих результатів у галузі знань 28 «Публічне

управління та адміністрування» щодо удосконалення державного організаційно-

правового механізму запобігання корупції в Україні на основі новітніх

теоретико-методологічних підходів, європейських стандартів і світових

тенденцій в антикорупційній сфері з метою підвищення ефективності політики,

процедур та публічно-управлінських рішень в сфері запобігання корупції.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в отриманні нових

науково обґрунтованих результатів, які вирішують конкретне наукове завдання

– удосконалення державного організаційно-правого механізму запобігання

корупції в Україні на основі новітніх теоретико-методологічних підходів,

європейських стандартів та світових тенденцій в антикорупційній сфері.

Найбільш вагомими науковими результатами дисертації є такі:

вперше:

 розроблено концептуальну модель антикорупційного контролю

держави як базисної складової державного організаційно-правового механізму,

сформованої на основі інституціонального підходу, яка передбачає

комплексність державних дій у пріоритетних сферах щодо організації
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попередження, виявлення та протидії корупційним правопорушенням та іншим

протиправним діянням, оцінювання системи ефективності запобігання

корупції, аналіз управлінських рішень стосовно нейтралізації корупційних

ризиків для формування об’єктивного судження про стан результативності

політики запобігання корупції; дана модель забезпечує підвищення

ефективності дій держави у співпраці з громадськими організаціями з

використанням комплексу запропонованих принципів, методів та інструментів;

удосконалено:

 систематизацію елементів концептуалізації державної політики

запобігання корупції задля забезпечення більш високого рівня її ефективності за

критеріями, що відрізняються від існуючих тим, що враховують суб’єктів всіх

рівнів, особливості їх впливу та функціонування: суб’єкт (державна,

муніципальна, відомча, корпоративна, незалежна (публічна, громадська),

спільна); опосередкованість впливу (пряма, непряма, змішана); основну функцію

інститутів політики (координаційна або розподільча); доступ до інформації

(прозора, закрита, кулуарна), масштаб (системна, елементарна); наявність

інституційного середовища (дискреційна, недискреційна); компонент інституту

(вдосконалення правил, посилення механізму примусу до виконання);

 групування факторів, які впливають на поширення корупції, що на

відміну від інших, базується на детермінантному підході, зокрема, пропонуються

такі групи факторів-детермінант, як: рівень децентралізації влади; наявний

досвід запобігання корупції; політична стабільність; рівень заробітної плати

публічних службовців; фрагментарність забезпечення верховенства права;

рівень корумпованості в окремих галузях та публічному секторі; ступінь

ефективності публічного управління та компетентності публічних службовців;

наявність механізмів запобігання виникненню потенційного конфлікту інтересів;

ступінь бюрократизації публічного управління; соціально-культурні

особливості, що дозволяють виявити історичні, соціальні, культурні та інші

причини виникнення та поширення корупції;
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 інституційну складову державного організаційно-правового

механізму щодо реалізації функції антикорупційного контролю, що на відміну

від існуючої, включатиме новостворену спеціалізовану інституцію,

Національну інспекцію інтегрованого антикорупційного контролю як

центрального органу виконавчої влади, яка виконуватиме контрольну,

координуючу, аналітичну та методологічну функції у сфері запобігання

корупції, що дозволить подолати дублювання повноважень між існуючими

спеціалізованими антикорупційними інституціями, зменшити міжвідомчу

конкуренцію, підвищити результативність запобіжних заходів та забезпечити

цілісність системи антикорупційного контролю на рівні держави;

набули подальшого розвитку:

 понятійно-термінологічний апарат для формування державної

політики та організаційно-правового механізму запобігання корупції, зокрема:

«державний організаційно-правовий механізм запобігання корупції», який на

відміну від існуючих, ґрунтується на системному, структурному та процесному

підходах, що дозволило інтерпретувати його як комплекс взаємопов’язаних

організаційних структур (суб’єктів), нормативно-правових актів, процедур,

інструментів і методів, які у взаємозв’язку забезпечують ефективну реалізацію

державної політики у сфері запобігання корупції, де держава в особі органів

публічної влади виступає об'єктом управління; «корупція», що з точки зору

інтегрованого підходу, трактується як складне соціально-економічне явище, де

публічні службовці з умислом отримують вигоду для себе та третіх осіб,

зловживають своїми повноваженнями задля отримання додаткової винагороди

в матеріальній чи будь-якій іншій формі на шкоду інтересам держави та

суспільства; «запобігання корупції», спираючись на системний та

компетентнісний підходи, визначено як цілеспрямована, системно організована

діяльність уповноважених суб’єктів, яка ґрунтується на професійних

компетентностях, етичних стандартах і правових нормах, та спрямована на
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ідентифікацію, мінімізацію і усунення причин, умов і можливостей виникнення

корупційних проявів у публічному та приватному секторах;

 знання про факти, які розкривають новітні світові тенденції

формування та ефективного функціонування державного організаційно-

правового механізму запобігання корупції, що на відміну від раніше відомих

фактів (відкритість, прозорість, підзвітність, верховенство права та інші),

стосуються механізмів запобігання корупції, зокрема це інституційний

механізм із можливістю створення нової спеціалізованої антикорупційної

інституції з функцією антикорупційного контролю; організаційно-правовий

механізм щодо прийому на публічну службу; мотиваційні механізми

запобігання корупційним проявам на публічній службі та розвитку

доброчесності; механізм цифровізації, який сприятиме удосконаленню

системи електронного врядування, забезпечить доступність, інклюзивність

електронних публічних послуг і проведення моніторингу ефективності та

результативності інструментів запобігання корупції; просвітницький механізм

для формування нульової толерантності в суспільстві до корупції;

контрольний державний механізм запобігання корупції.

Ключові слова: корупція, антикорупційна політика, запобігання

корупції, публічне управління, державний організаційно-правовий механізм,

антикорупційний контроль, концептуальна модель, принципи, функції,

цифровізація, суспільство, соціальні фактори, економічні фактори,

європейська інтеграція.

6

ABSTRACT

Boholiepova A. V. State organisational and legal mechanism for

corruption prevention in Ukraine. – On the rights of manuscript.

Dissertation to achieve the scientific level of Doctor of Philosophy for a

specialty 281 – Public management and administration. – State institution of higher

education “University of Education Management”, Kyiv, 2025.

Annotation content

The dissertation addresses a pressing scientific problem by obtaining novel,

scientifically substantiated results in the field of knowledge 28 “Public Management

and Administration”. These findings aim to enhance the state's organizational and legal

mechanism for corruption prevention in Ukraine, drawing upon cutting-edge

theoretical and methodological approaches, European standards, and global trends in

the anti-corruption sphere. The ultimate goal is to improve the effectiveness of policies,

procedures, and public administration decisions in the realm of corruption prevention.

The scientific novelty of the obtained results lies in deriving new,

scientifically substantiated findings that address a specific scientific problem: the

improvement of the state's organizational and legal mechanism for corruption

prevention in Ukraine. This is achieved by building upon cutting-edge theoretical

and methodological approaches, European standards, and global trends in the anti-

corruption domain.

The most significant scientific results of the dissertation are as follows:

for the first time:

 a conceptual model of state anti-corruption control has been developed as a

fundamental component of the state's organizational and legal mechanism. This model

is built upon an institutional approach and envisions a comprehensive set of state

actions in priority areas concerning the organization of prevention, detection, and

counteraction against corruption offenses and other illicit acts. It also encompasses
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the evaluation of the corruption prevention system's effectiveness and the analysis of

management decisions aimed at neutralizing corruption risks, all to form an objective

judgment about the state of anti-corruption policy's effectiveness. This model aims to

enhance the efficacy of state actions in cooperation with civil society organizations,

utilizing a combination of proposed principles, methods, and tools;

has been improved:

 systematization of elements for the conceptualization of state anti-

corruption policy to ensure a higher level of its effectiveness. This is achieved

through criteria that differ from existing ones by incorporating actors at all levels,

and the specifics of their influence and functioning. These criteria include: actor type

(state, municipal, departmental, corporate, independent (public, civil society), joint);

indirectness of influence (direct, indirect, mixed); main function of policy

institutions (coordinative or distributive); access to information (transparent,

restricted, backroom); scale (systemic, elementary); presence of an institutional

environment (discretionary, non-discretionary); and institutional component

(improvement of rules, strengthening of enforcement mechanisms);

 grouping of factors influencing the spread of corruption, which, unlike

other approaches, is based on a determinant approach. Specifically, the following

groups of determinant factors are proposed: level of decentralization of power;

existing experience in corruption prevention; political stability; salary level of public

servants; fragmentation of rule of law enforcement; level of corruption in specific

sectors and the public sector; degree of public administration effectiveness and

competence of public servants; existence of mechanisms for preventing potential

conflicts of interest; degree of public administration bureaucratization; and socio-

cultural characteristics that allow for the identification of historical, social, cultural,

and other causes of corruption's emergence and proliferation;

 institutional component of the state organizational and legal mechanism for

implementing the anti-corruption control function. This, unlike the existing

structure, will include a newly established specialized institution: the National
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Inspectorate for Integrated Anti-Corruption Control, designated as a central

executive body. This body will perform control, coordination, analytical, and

methodological functions in the field of corruption prevention. This innovation will

enable the overcoming of overlapping powers among existing specialized anti-

corruption institutions, reduce inter-agency competition, enhance the effectiveness

of preventive measures, and ensure the integrity of the state-level anti-corruption

control system;

further development has taken place:

 Conceptual and terminological framework for developing state policy and

the organizational and legal mechanism for corruption prevention, specifically:

“State organizational and legal mechanism for corruption prevention” which, unlike

existing ones, is based on systemic, structural, and process approaches. This allows

for its interpretation as a complex of interconnected organizational structures

(entities), normative legal acts, procedures, instruments, and methods that, in

synergy, ensure the effective implementation of state policy in the field of corruption

prevention, with the state, through its public authorities, acting as the object of

management. “Corruption” from an integrated approach, is interpreted as a complex

socio-economic phenomenon where public officials intentionally obtain benefits for

themselves and third parties, abusing their powers to receive additional remuneration

in material or any other form, to the detriment of state and societal interests.

“Corruption prevention” drawing on systemic and competency-based approaches, is

defined as a purposeful, systemically organized activity of authorized entities. This

activity is grounded in professional competencies, ethical standards, and legal

norms, and is aimed at identifying, minimizing, and eliminating the causes,

conditions, and opportunities for the emergence of corrupt practices in both the

public and private sectors;

 knowledge about facts that reveal the latest global trends in the formation

and effective functioning of the state organizational and legal mechanism for

corruption prevention. These, unlike previously known facts (openness,
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transparency, accountability, rule of law, etc.), pertain to corruption prevention

mechanisms. Specifically, this includes an institutional mechanism with the

possibility of creating a new specialized anti-corruption institution with an anti-

corruption control function; an organizational and legal mechanism for public

service recruitment; motivational mechanisms for preventing corrupt practices in

public service and developing integrity; a digitalization mechanism that will

facilitate the improvement of the e-governance system, ensure the accessibility and

inclusivity of electronic public services, and enable monitoring of the effectiveness

and efficiency of corruption prevention tools; an educational mechanism for

fostering zero tolerance for corruption in society; and a control state mechanism for

corruption prevention.

Keywords: corruption, anti-corruption policy, corruption prevention, public

administration, state organizational and legal mechanism, anti-corruption control,

conceptual model, principles, functions, digitalization, society, social factors,

economic factors, European integration.
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ВСТУП

Актуальність теми. Запобігання корупції в Україні є критично важливим

для зміцнення державних інститутів та забезпечення верховенства права, що є

фундаментом для стабільного розвитку та євроінтеграційних прагнень держави.

Зменшення рівня корупції сприятиме ефективнішому розподілу державних

ресурсів, залученню інвестицій та підвищенню довіри громадян до влади, що є

особливо важливим в умовах війни та післявоєнного відновлення.

Курс на європейську інтеграцію вимагає від України дотримання вимог

Ради Європи щодо формування та реалізації антикорупційної політики, що в

свою чергу потребує впровадження державою ефективного організаційно-

правового механізму запобігання корупції, імплементації кращих зарубіжних

практик запобігання цьому негативному соціальному явищу, в першу чергу

політичних, нормативно-правових, організаційно-функціональних,

інституційних механізмів подолання та попередження корупції, що успішно

реалізовані в передових зарубіжних державах.


[…]


рівня корупції, у тому числі в проєктах обміну інформацією та досвідом;

впровадження перевірки кандидатів на посади публічних службовців на

поліграфі при працевлаштуванні; розробка дієвих організаційно-правових

механізмів громадського антикорупційного контролю; розробка та

упровадження механізмів координації взаємодії між органами державної влади і

громадянським суспільством у питаннях запобігання та протидії корупції;

завершення впровадження новітніх технологій електронного урядування;

системна та комплексна профілактика антикорупційної діяльності та

формування в суспільстві нульової толерантності до всіх корупційних проявів;

розвиток культури доброчесності у населення та публічних службовців.

5. Встановлено, що основні можливості використання інформаційних

технологій як інструменту забезпечення ефективного функціонування

державного організаційно-правового механізму запобігання корупції мають

включати в себе: зменшення людського впливу на антикорупційні процеси, що

пов'язані з діяльністю органів публічної влади, та зменшення корупційних

ризиків; підвищення прозорості та відкритості діяльності органів публічної

влади; покращення моніторингу процесів та рішень, що приймаються в

органах публічної влади, забезпечення надання більш точної та оперативної

інформації; спрощення доступу до інформації та підвищення свідомості

громадян щодо процесів та рішень, які приймаються на рівні держави;

автоматизація процесів, що пов'язана з діяльністю органів публічної влади, які

дозволять зменшити ризик помилок та зловживань.

Основні результати третього розділу опубліковані в працях: [17; 19; 22-

25].
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ВИСНОВКИ

У дисертації вирішено актуальне наукове завдання, яке полягає в

отриманні нових науково обґрунтованих результатів у галузі знань 28

«Публічне управління та адміністрування» щодо удосконалення державного

організаційно-правового механізму запобігання корупції в Україні на основі

новітніх теоретико-методологічних підходів, європейських стандартів і

світових тенденцій в антикорупційній сфері з метою підвищення ефективності

політики, процедур та публічно-управлінських рішень в сфері запобігання

корупції. Поставлену мету досягнуто, основні завдання виконано, що

дозволило зробити наступні висновки.

1. Проаналізовано та розвинуто понятійно-термінологічний апарат для

формування державної політики та організаційно-правового механізму

запобігання корупції, зокрема, зміст понять «державний організаційно-

правовий механізм запобігання корупції», «корупція», «запобігання корупції».

Ґрунтуючись на системному, структурному та процесному підходах,

дефініцію «державний організаційно-правовий механізм запобігання

корупції» інтерпретовано як комплекс взаємопов’язаних організаційних

структур (суб’єктів), нормативно-правових актів, процедур, інструментів і

методів, які у взаємодії забезпечують ефективну реалізацію державної

політики у сфері запобігання корупції. В зазначеному механізмі держава в

особі органів публічної влади виступає об'єктом управління.

Під корупцією з точки зору інтегрованого підходу (враховуючи

соціально-правовий, соціологічний, економічний підходи) запропоновано

вважати складне соціально-економічне явище, де публічні службовці з

умислом отримують вигоду для себе та третіх осіб, зловживають своїми

повноваженнями задля отримання додаткової винагороди в матеріальній чи

будь-якій іншій формі на шкоду інтересам держави та суспільства.
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Спираючись на системний та компетентнісний підходи під поняттям

«запобігання корупції» в роботі пропонується розуміти цілеспрямовану,

системно організовану діяльність уповноважених суб’єктів, яка ґрунтується на

професійних компетентностях, етичних стандартах і правових нормах.

Виконання такими суб’єктами своїх повноважень дозволяє ідентифікувати,

мінімізувати й усунити причини, умови і можливості виникнення корупційних

проявів у публічному та приватному секторах.

2. Обґрунтовано елементи концептуалізації державної політики

запобігання корупції та здійснено їх систематизацію задля забезпечення більш

високого рівня її ефективності за критеріями, що враховують суб’єктів всіх

рівнів, особливості їх впливу та функціонування: суб’єкт (державна,

муніципальна, відомча, корпоративна, незалежна (публічна, громадська),

спільна); опосередкованість впливу (пряма, непряма, змішана); основну функцію

інститутів політики (координаційна або розподільча); доступ до інформації

(прозора, закрита, кулуарна), масштаб (системна, елементарна); наявність

інституційного середовища (дискреційна, недискреційна); компонент інституту

(вдосконалення правил, посилення механізму примусу до виконання).

3. Систематизовано групи факторів-детермінант, що впливають на

поширення корупції, серед яких ключове місце займають: рівень

децентралізації влади; наявний досвід запобігання корупції; політична

стабільність; рівень заробітної плати публічних службовців; фрагментарність

забезпечення верховенства права; рівень корумпованості в окремих галузях та

публічному секторі; ступінь ефективності публічного управління та

компетентності публічних службовців; наявність механізмів запобігання

виникненню потенційного конфлікту інтересів; ступінь бюрократизації

публічного управління; соціально-культурні особливості. Такий підхід

дозволяє виявити історичні, соціальні, культурні та інші причини виникнення

та поширення корупції, що в перспективі дозволить сформувати ефективну

політику (стратегію) запобігання корупції.
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4. Аналіз досвіду формування та реалізації політики запобігання

корупції та особливостей державного організаційно-правового механізму в

державах з різними моделями, а саме Сполучених Штатів Америки, Австралії,

Сінгапуру, Китаю, Республіки Польща та інших, а також окремих держав ЄС,

засвідчив поліваріантність правових механізмів та інституційної архітектури

в цьому напрямі. Відмінності зумовлені такими чинниками, як територіально-

адміністративний устрій; досвід держав щодо запобігання корупції;

бюрократизація дозвільних та інших процедур, послуг; інституційна

структура спеціалізованих антикорупційних органів; рівень компетентності

публічних службовців та унікальність соціально-культурних факторів, що

потребують формування різновекторних за своєю структурою організаційно-

правових механізмів запобігання корупції.

У контексті подальшого застосування в Україні заслуговують на увагу

такі механізми запобігання корупції:

 інституційний механізм, в рамках якого можливо створення нової

спеціалізованої антикорупційної інституції з функцією антикорупційного

контролю, функціями якого є ефективна реалізація політики запобігання

корупції та антикорупційного контролю (досвід США та Австралії);

 організаційно-правовий механізм запобігання корупції в частині

організації прийому претендентів на посади в органи державної влади та

місцевого самоврядування (Сінгапур, Китай, Японія);

 мотиваційні механізми запобігання корупційних вчинків на публічній

службі, розвитку доброчесності у публічних службовців та населення

(Сінгапур, Китай, Японія);

 механізм цифровізації, що забезпечує удосконалення системи

електронного врядування, доступність, інклюзивність електронних публічних

послуг, забезпечує моніторинг ефективності та результативності інструментів

запобігання корупції (держави ЄС);
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 просвітницький механізм для формування нульової толерантності в

суспільстві до корупції (держави ЄС);

 контрольний механізм запобігання корупції на рівні держави

(держави ЄС).

5. Спираючись на інституціональний підхід, який ґрунтується на

розумінні поширення корупції як результату дисфункції або слабкості

державних спеціалізованих антикорупційних інститутів, в роботі розроблено

та обґрунтовано модель антикорупційного контролю держави, яка передбачає

комплексність державних дій у пріоритетних сферах щодо організації

попередження, виявлення та протидії корупційним правопорушенням та

іншим протиправним діянням, оцінювання системи ефективності запобігання

корупції, аналіз управлінських рішень стосовно нейтралізації корупційних

ризиків для формування об’єктивного судження про стан результативності

політики запобігання корупції. Запропонована модель забезпечить

підвищення ефективності дій держави у співпраці з громадськими

організаціями з використанням комплексу відповідних принципів, методів та

інструментів.

6. Для ефективної реалізації запропонованої концептуальної моделі

антикорупційного контролю держави необхідно удосконалити інституційну

складову державного організаційно-правового механізму, що призвело до

необхідності обґрунтування створення нової спеціалізованої інституції –

Національної інспекції інтегрованого антикорупційного контролю як

центрального органу виконавчої влади, яка виконуватиме контрольну,

координуючу, аналітичну та методологічну функції у сфері запобігання

корупції. Функціонування зазначеної інституції дозволить подолати

дублювання повноважень між існуючими спеціалізованими

антикорупційними інституціями (НАЗК, НАБУ, САП, ВАКС тощо), зменшити

міжвідомчу конкуренцію, підвищити результативність превентивних заходів

та забезпечити цілісність системи державного антикорупційного контролю.
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7. Розроблено практичні рекомендації щодо напрямів підвищення

ефективності функціонування державного організаційно-правового механізму

запобігання корупції в Україні, а саме: залучення публічних службовців та

громадськості до участі у міжнародних програмах і проєктах, спрямованих на

подолання та мінімізацію рівня корупції, в тому числі в проєктах обміну

інформацією та досвідом; впровадження перевірки кандидатів на посади

публічних службовців на поліграфі при працевлаштуванні; розробка дієвих

організаційно-правових механізмів громадського антикорупційного

контролю; розробка та упровадження механізмів координації взаємодії між

органами державної влади і громадянським суспільством у питаннях

запобігання та протидії корупції; завершення впровадження новітніх

технологій електронного урядування; системна та комплексна профілактика

антикорупційної діяльності та формування в суспільстві нульової

толерантності до всіх корупційних проявів; розвиток культури доброчесності

у населення та публічних службовців.

Основні результати опубліковані у працях: [14-23].
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