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Актуальність теми дослідження та її зв’язок з науковими

програмами, планами, темами.

Корупція є деструктивним явищем, що опосередковує кризові

стани в різних сферах суспільного життя, оскільки окремі посадові

особи в такий спосіб захищають власні інтереси та інтереси

наближених до себе осіб, нехтуючи інтересами держави та її

громадян. За таких умов діяльність влади суперечить інтересам

держави, що призводить до її відмежування від громадян та

суспільства. Водночас, корупція виступає змістом правопорушень, за

які передбачено відповідний вид юридичних наслідків. Безсумнівним

є той факт, що наслідки будь-яких порушень законодавства,

включаючи корупційні, перешкоджають розбудові демократичної,

правової, соціальної держави, якою Україна себе декларує в ст. 1

Конституції України. Саме тому протидія правопорушенням,

пов’язаним з корупцією та іншим порушенням законодавства, є одним

з головних завдань Української держави в умовах її реформування

відповідно до міжнародних стандартів та вимог Європейського

Союзу.

Окрім цього, корупція є складним, багатозначним та системним

соціальним явищем. І саме її складність, багатозначність та

системність вимагають від держави відповідного механізму протидії

та запобігання. Як наслідок, дослідження проблем корупції та

механізму її запобігання є актуальним предметом наукових розвідок в

різних галузях науки, зокрема праві, соціології, політології,

психології, економіці, публічному управлінні, тощо.

Дисертаційна робота Боголєпової А.В. є певним внеском у

науково-дослідну тему ДЗВО «Університет менеджменту освіти»

«Трансформація публічного управління розвитком соціального,

економічного, політичного та людського потенціалів суспільства і

держави» (номер державної реєстрації 0120U105398). У межах

зазначеної теми особисто авторкою обґрунтовано та розроблено

концептуальну модель антикорупційного контролю держави як

базисної складової державного організаційно-правового механізму,

сформованої на основі інституціонального підходу, яка передбачає

комплексність державних дій у пріоритетних сферах щодо організації

попередження, виявлення та протидії корупційним правопорушенням

та іншим протиправним діянням, оцінювання системи ефективності

запобігання корупції, аналіз управлінських рішень стосовно

нейтралізації корупційних ризиків для формування об’єктивного

судження про стан результативності політики запобігання корупції;

дана модель забезпечує підвищення ефективності дій держави у

співпраці з громадськими організаціями з використанням комплексу

запропонованих принципів, методів та інструментів.

Ступінь обґрунтованості та достовірності положень, висновків

та рекомендацій, сформульованих у дисертації .

Ознайомлення зі змістом дисертації Боголєпової Аліни Віталіївни

дозволяє відзначити обґрунтованість, логічну послідовність та

достовірність отриманих наукових результатів. Висновки та

рекомендації авторки ґрунтуються на основних положеннях науки з

публічного управління та адміністрування, застосуванні сучасного

методологічного апарату, широкій емпіричній перевірці та

аналітичному оцінюванні статистичних даних. В дисертаційному

дослідженні досягнуто поставлену мету, яка полягала в обґрунтуванні

теоретико-методологічних положень та розробленні практичних

пропозицій щодо вдосконалення державного організаційно-правового

механізму запобігання корупції в Україні. Завдання дослідження були

обумовлені об’єктом і предметом дослідження, розв’язання яких було

забезпечено сукупністю методів і прийомів наукового пошуку, що

дозволило отримати наукову новизну й забезпечити практичне

значення одержаних результатів.

Обґрунтованість та достовірність основних наукових положень,

висновків та рекомендацій дисертаційної роботи підтверджується

використанням широкого спектра загальнонаукових та спеціальних

підходів та методів наукового дослідження, а саме: узагальнення,

аналізу та синтезу; методів економічного, системного, історико-

еволюційного та ретроспективного аналізів, теоретичного та

логічного узагальнення; системного, компетентнісного, структурного

та процесного підходів; інституціонального методу; функціонально-

параметричного аналізу та методів групування й аналогій;

компаративного аналізу; структурно-логічного методу.

Найвагоміші результати дослідження, їх наукова новизна та

практичне значення

Характеризуючи наукову новизну одержаних результатів

дисертаційного дослідження, варто акцентувати увагу на таких

найбільш вагомих положеннях, що розкривають особистий внесок

авторки в розробку досліджуваної проблеми.

Наукова новизна та практична цінність дисертаційного

дослідження полягає у можливості безпосереднього застосування

розроблених теоретико-методичних положень та інструментів у

процесі вдосконалення державного організаційно-правового механізму

запобігання корупції в Україні, усунення та мінімізації рівня

корупції, її негативного впливу на всі сфери функціонування держави .

Запропоновані наукові результати здатні слугувати основою для

розробки подальших ефективних механізмів антикорупційної

політики.

Розроблена концептуальна модель антикорупційного контролю

держави як базисної складової державного організаційно-правового

механізму, сформованої на основі інституціонального підходу, яка

передбачає комплексність державних дій у пріоритетних сферах щодо

організації попередження, виявлення та протидії корупційним

правопорушенням та іншим протиправним діянням, оцінювання

системи ефективності запобігання корупції, аналіз управлінських

рішень стосовно нейтралізації корупційних ризиків для формування

об’єктивного судження про стан результативності політики

запобігання корупції. Запропонована модель забезпечує підвищення

ефективності дій держави у співпраці з громадськими організаціями з

використанням комплексу запропонованих принципів, методів та

інструментів.

Удосконалена авторкою систематизація елементів

концептуалізації державної політики запобігання корупції , яка

дозволяє забезпечити більш високий рівень її ефективності і

розроблена за критеріями, що відрізняються від існуючих тим, що

враховують суб’єктів всіх рівнів, особливості їх впливу та

функціонування: суб’єкт (державна, муніципальна, відомча,

корпоративна, незалежна (публічна, громадська), спільна);

опосередкованість впливу (пряма, непряма, змішана); основну

функцію інститутів політики (координаційна або розподільча); доступ

до інформації (прозора, закрита, кулуарна), масштаб (системна,

елементарна); наявність інституційного середовища (дискреційна,

недискреційна); компонент інституту (вдосконалення правил,

посилення механізму примусу до виконання).

Удосконалена інституційна складова державного організаційно-

правового механізму щодо реалізації функції антикорупційного

контролю, на відміну від існуючої, дозволить подолати дублювання

повноважень між існуючими спеціалізованими антикорупційними

інституціями, зменшити міжвідомчу конкуренцію, підвищити

результативність запобіжних заходів та забезпечити цілісність

системи антикорупційного контролю на рівні держави.

Здійснене групування факторів, що впливають на поширення

корупції, по-перше, на відміну від інших, базується на

детермінантному підході, по-друге, може бути використано при

удосконаленні та здійснені процедур аналізу та контролю, а також у

розробці більш якісної нормативно-правової бази щодо протидії

корупції.

Уточнені ключові поняття (зокрема, терміни «державний

організаційно-правовий механізм запобігання корупції», «корупція»,

«запобігання корупції») сприяють уніфікації термінології та

полегшують розробку стратегічних документів і нормативних актів.

Розроблені практичні рекомендації, які здатні суттєво підвищити

ефективність функціонування державного організаційно-правового

механізму запобігання корупції, а саме: залучення публічних

службовців та громадськості до участі у міжнародних програмах і

проєктах, спрямованих на подолання та мінімізацію рівня корупції, у

тому числі в проєктах обміну інформацією та досвідом; впровадження

перевірки кандидатів на посади публічних службовців на поліграфі

при працевлаштуванні; розробка дієвих організаційно-правових

механізмів громадського антикорупційного контролю; розробка та

упровадження механізмів координації взаємодії між органами

державної влади і громадянським суспільством у питаннях

запобігання та протидії корупції; завершення впровадження новітніх

технологій електронного урядування; системна та комплексна

профілактика антикорупційної діяльності та формування в суспільстві

нульової толерантності до всіх корупційних проявів; розвиток

культури доброчесності у населення та публічних службовців.

У сукупності ці положення формують методологічну й

інструментальну базу, придатну для вдосконалення державного

організаційно-правового механізму запобігання корупції в Україні та

практичного використання, формування дієвої та ефективної системи

запобігання корупції в державному управлінні.

Значимість результатів дослідження для науки та практики,

повнота їх висвітлення в опублікованих працях

Наукове та практичне значення одержаних результатів полягає в

обґрунтуванні теоретико-методологічних засад та розробці

практичних пропозицій щодо вдосконалення державного

організаційно-правового механізму запобігання корупції в Україні .

Теоретико-методологічні підходи і практичні рекомендації,

сформульовані в дисертаційному дослідженні, можуть бути

використані в освітньому процесі закладів вищої освіти.

Повнота викладення основних результатів

Результати дисертаційного дослідження відображені в 11

наукових працях, з них чотири статті опубліковано в наукових

фахових виданнях України та сім публікацій у матеріалах науково-

практичних конференцій. Все це свідчить про тривалу зацікавленість

авторки у досліджуваній тематиці. Список праць і наукових заходів

наведено в дисертації. Специфіка представлених видань та зміст

опублікованих праць відповідають вимогам МОН України щодо

повноти висвітлення результатів дисертаційної роботи на здобуття

наукового ступеня доктора філософії.

Дані про відсутність текстових запозичень та порушень

академічної доброчесності (академічного плагіату, самоплагіату,

фабрикації, фальсифікації)

За результатами перевірки та аналізу матеріалів дисертації не

було виявлено ознак академічного плагіату, самоплагіату, фабрикації,

фальсифікації. Подані до захисту наукові результати є власними

напрацюваннями Боголєпової Аліни Віталіївни, текст дисертації є

оригінальним.

Дискусійні положення та зауваження до дисертаційної роботи

Попри те, що в цілому дисертації можна дати високу наукову

оцінку, позитивно оцінюючи здобутки авторки, констатуючи, що вона

є добре структурованим логічним дослідженням, яке має важливі

теоретико- методологічні та емпіричні висновки, до роботи є окремі

зауваження та виокремлено дискусійні моменти, які потребують

уточнень і додаткової аргументації.

1. Запропонована авторкою концептуальна модель

антикорупційного контролю держави є масштабною за змістом і

охоплює широкий спектр цілей, ресурсів і очікуваних результатів.

Однак вона потребує чіткого структурування та концептуального

уточнення: наразі складно виокремити її ядро, механізм реалізації,

тощо.

2. У дисертації зазначено, що проаналізовано та уточнено

зміст понять «державний організаційно-правовий механізм

запобігання корупції», «корупція», «запобігання корупції». Водночас

запропоновані формулювання, хоча й детальні, потребують чіткішої

структури та стислості. Також доцільно вказати, у чому полягає

відмінність запропонованих дефініцій від уже наявних у науковій

літературі.

3. В п. 2.1 дослідження авторкою наводяться та аналізуються

різноманітні періодизації формування вітчизняного антикорупційного

законодавства, на підставі чого пропонується виділення окремого

етапу, що розпочався після військової агресії російської федерації у

2022 році і триває досі. На нашу думку, необхідно було б не лише

виділити окремий етап, а й більш якісно та детально обґрунтувати

необхідність виділення даного етапу з визначенням його

характеристик, особливостей та відмінностей.

4. В п. 2.2 «Інституційне забезпечення функціонування

організаційного механізму запобігання корупції в Україні» авторкою

здійснюється дослідження суб’єктів, уповноважених державою

вживати заходів щодо попередження та протидії корупції , а також

визначено реальні проблеми та недоліки у їх організації,

функціонуванні, взаємодії, тощо. Водночас, поза увагою залишився

той факт, що значна частина цих структур перебуває під контролем і

впливом західних партнерів – донорів України, та яким чином такий

вплив потенційно впливає на рівень корупції.

5. У роботі на рисунку 3.1 представлена якісна

Концептуальна модель антикорупційного контролю держави, де

об’єктом антикорупційного контролю є суспільні відносини, пов’язані

з реалізацією публічної влади, управлінням державними ресурсами,

прийняттям управлінських рішень та дотриманням антикорупційного

законодавства посадовими особами, а також діяльність суб'єктів, на

яких поширюється дія антикорупційного контролю. Однак серед

суб’єктів антикорупційного контролю відсутня Національна інспекція

інтегрованого антикорупційного контролю, на утворенні якої

наполягає дисертантка. На нашу думку, робота виграла б якщо

авторкою було об’єднано ці дві пропозиції, розроблені на підставі

здійсненого ґрунтовного дослідження.

Наведені зауваження та дискусійні питання, однак, носять

значною мірою дискусійно-рекомендаційний характер і суттєво не

впливають на загальну позитивну оцінку дисертаційної роботи.

Загальний висновок про відповідність роботи встановленим

вимогам

Дисертаційна робота Боголєпової Аліни Віталіївни «Державний

організаційно-правовий механізм запобігання корупції в Україні» є

завершеним, комплексним та самостійним науковим дослідженням,

що має беззаперечні актуальність і наукову новизну, теоретичну і

практичну значущість. Дисертаційна робота повною мірою відповідає

глобальним трендам розвитку теорії і методології галузі знань

публічного управління та адміністрування, містить вагомі наукові

положення, теоретичні узагальнення, аналітичні розробки, висновки і

практичні пропозиції, що мають важливе значення для теорії та

практики публічного управління.

За формальними і якісними ознаками, рівнем і новизною

дослідження дисертаційна робота «Державний організаційно-

правовий механізм запобігання корупції в Україні» повною мірою

відповідає вимогам, що затверджені постановою Кабінету Міністрів

України «Про затвердження Порядку присудження ступеня доктора

філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня

доктора філософії» від 12 січня 2022 року № 44 та вимогам наказу

Міністерства освіти і науки №40 від 12.01.2017 р. і може бути

представлена до офіційного захисту у разовій спеціалізованій вченій

раді.
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